
 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 1 de 242 

 
  

 
CONTROL DE CAMBIOS 

 

FECHA VERSIÓN RAZÓN DEL CAMBIO 

2008-11-08 1 
 
Versión Original 
 

2011-05-13 2 
Se incluye el análisis de vulnerabilidad dentro del Plan de Emergencia 

unificándolo en un solo documento. 

2012-03-15 3 

Se adapta el documento según las disposiciones del “Manual para la 

elaboración de planes de contingencia y su integración con el sistema 
nacional de prevención y atención de siniestros junio 2013” 

2013-05-06 4 
Inclusión del sistema de tratamiento de alcantarillado y actualización de 
[...]
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 82 de 242 

 
         
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Ilustración 24 Condiciones actuales del Pozo. 

 
 

2.2 ASPECTO 2.  REQUERIMIENTOS INSTITUCIONALES, LOS RECURSOS FÍSICOS Y HUMANOS 
PARA ATENDER LOS POSIBLES IMPACTOS CAUSADOS POR UN EVENTO 

 
2.2.1 ELABORACIÓN DE INVENTARIOS  

 
En el presente capítulo se relaciona los recursos institucionales, financieros, físicos y humanos disponibles 

para atender las posibles emergencias en sistemas de alcantarillado para la empresa Agua de los Patios 
S.A. E.S.P. 
 

2.2.1.1 RECURSOS FÍSICOS 
 
La empresa AGUA DE LOS PATIOS S.A. E.S.P.; tiene como objeto la operación, ampliación, rehabilitación, 
mantenimiento y gestión comercial de la infraestructura y administración de los servicios públicos de 
acueducto y alcantarillado de su área de operación.  
 

Tabla 17: Usuarios Agua de Los patios S.A. E.S.P. 

2023 
N° USUARIOS 

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO 

DICIEMBRE 21.937 21.564 

 
 
 
 
 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 83 de 242 

 
 SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 

 
 
El sistema tiene como fuente de abastecimiento a la Quebrada La Honda y lo conforman las siguientes 
estructuras: 

 
 
• Captación 
 
• Aducción captación – desarenador 

 

• Desarenador 
 
• Conducción desarenador – Planta de Tratamiento 
 
• Planta de tratamiento de agua potable (2 módulos) 
 
• Tanques de almacenamiento  

 
• Distribución a Red de acueducto 
 
• Red de alcantarillado 
 
• Planta de Tratamiento de aguas residuales 
 

 
A continuación, diagrama de proceso del sistema de acueducto y alcantarillado. 

 
 
 
Ilustración 25 Diagrama de proceso del sistema de acueducto y alcantarillado. 

 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 84 de 242 

 

Disposición final 

 

 

CAPTACIÓN 

 

DESARENADOR 

 

CONDUCCIÓN 

 

AFORO 

ENTRADA A LA 

PLANTA 

 
ADICION DE 

SUSTANCIAS 

QUÍMICAS 

 

MEZCLA 

RÁPIDA 

 
FLOCULACIÓN 

 
SEDIMENTACIÓN 

 

FILTRACIÓN 

 

CLORACIÓN 

TANQUES DE 

ALMACENAMIENTO 

DISTRIBUCIÓN 

A LA RED 

 

Recolección de 

aguas residuales 

 

 

USUARIOS 
 

Conducción Agua Residual 

Planta de 

Tratamiento de 

Agua Residual 

 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 85 de 242 

 

Ilustración 26 Esquema sistema de alcantarillado 

 
 

 
 

 RED DE ALCANTARILLADO 
 
La red de alcantarillado comprende la recolección de residuos líquidos o aguas servidas, por medio de 

tuberías y conductos, comprende también los procesos de transporte y disposición final de esos residuos. 
 
 Dimensiones y clase.  La red de alcantarillado del Municipio de Los Patios consta de una longitud total 

de 98.410 m, en tuberías de diversos diámetros y clases, además sobre toda la línea se encuentran 
construidos 1.453 pozos de inspección de diferentes alturas, de acuerdo a la topografía del terreno. 
Las edades de las redes de alcantarillado oscilan entre 16 y 20 años aproximadamente.  

 

Tabla 18: Dimensiones y clases de tubería de la Red de Alcantarillado. 
 

TUBERÍA EN CONCRETO 

DIÁMETRO (pulg) LONGITUD (m) 

36” 583 

24” 1940 

20” 1410 

12” 1270 

10” 5140 

TUBERÍA EN GRES 

DIÁMETRO (pulg) LONGITUD (m) 

8” 40092 

6” 37166 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 86 de 242 

 

TUBERÍA EN NOVAFORT 

DIÁMETRO (pulg) LONGITUD (m) 

16” 3756 

10” 1790 

12” 270 

14” 504 

18” 864 

20” 918 

24” 534 

 

Tabla 19: Pozos de Inspección del sistema de Alcantarillado. 
 

POZOS DE INSPECCIÓN 

ALTURA (m) CANTIDAD (Und) 

< 1.5 478 

1.5 - 2 90 

2 – 2.5 40 

2.5 - 3 19 

> 3 32 

 
Existen redes del sistema de alcantarillado con ata vulnerabilidad (avalanchas, inundaciones y 
deslizamientos) por encontrarse en pasos elevados de puentes en el Municipio de los Patios; a continuación, 
se relacionan la ubicación de estas redes:  

 

 

Tabla 20: Tramos de tuberías en pasos elevados. 
 
 

ÍTEM DIRECCIÓN Diámetro 
ESTADO 

B R M 

1 AV 10 Calle 3  AS y 35 Pisarreal  6” x   

2 Calle 8 Sur Av 11 Pisarreal   x  

3 Calle 9 Sur Av 10 y 10ª Pisarreal  8”  x  

4 Av 10 calle 10A Sur Nueva Pisarreal  X   

5 Quebrada la ciénaga Agua linda  x   

6 Av 9 Calle 15 Sur llanitos  x   

7 Calle 19 y 18  sur Av9 colgante  8” X   

8 Av 8 Calle 12 y 13 sur Llanitos  x   

9 Av 10 calle 10  x   

10 Calle 25 Av 6E  Chaparral  8” x   

11 Box variante la Floresta manijo de  6” x   

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 87 de 242 

 
 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

Fotografía 38 Planta de Tratamiento de Aguas residuales. 

 
 
La planta de tratamiento de Aguas Residuales lo colorados se diseñó y construyó en el año 2006. 
En el año 2013 el Constructor Unión Temporal Los Patios realizó ajustes y optimización para la puesta en 
marcha de la PTAR y así dar solución a los inconvenientes presentados desde su construcción el cual ha 
operado de manera intermitente.  
 

En el mes de Julio del 2014 se entrega en funcionamiento la planta de tratamiento de aguas residuales por 
parte de CORPONOR del módulo construido por este a la Alcaldía Municipal. Sin embargo, Agua de Los 

Patios S.A. E.S.P. comunicó de forma inmediata al Municipio de Los Patios, de diferentes situaciones o 
circunstancias que deben ser subsanadas y que se generan en la operación del sistema como la situación 
de los lechos de secado. 
 
Con el inicio de operación de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales se mitiga el impacto ambiental 

que se genera con el vertimiento del Municipio de Los Patios al Rio Pamplonita, ya que se depura el 41% 
del caudal total enviado del emisario final. 
La planta de tratamiento de Aguas Residuales lo colorados se diseñó para tratar los efluentes clasificados 
como de origen doméstico, está en capacidad de tratar los vertimientos líquidos provenientes de las cocinas, 
sanitarios, duchas, lavamanos y en general de todas las actividades domésticas realizadas normalmente en 
el Municipio de los Patios. Colorados es de tipo convencional de lodos activados, tiene una capacidad 27.1 
L/s.  



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 88 de 242 

 
 

 Cámara de desvió 
Su función principal es de interceptar el paso del agua cruda en la tubería madre de alcantarillado y dirigirla 
a la unidad de retención de gruesos, en época de lluvia se mantiene la compuerta abierta para el bypass. 

    
Fotografía 39 Cámara De Desvió. 
 

 
 
Después de la cámara de derivación, mediante una tubería en 8”, el agua se conduce al tratamiento 

primario. 
La cámara de desvío es una placa en concreto de muros en concreto cuyas dimensiones son: 

 
Largo: 1.80 m, Ancho: 1.02 m, Alto: 2.00 m.  Diámetro del tubo madre 36”, diámetro tubería de derivación: 
6”. Esta provista de una compuerta de corte fabricada en hierro, bronce y lamina de teflón: 76 cm de ancho 
x 42 alto y grosor de 1 pulgada; largo vástago: 2.40 m. 
 

 Tratamiento primario 

 
En él se encuentran las unidades de retención de gruesos, desarenadores, canaleta Parshall de entrada y 
trampa de grasas. 
 

Fotografía 40 Tratamiento primario PTAR 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 89 de 242 

 

 
 

 Retención de gruesos 
 

El agua residual es dirigida al canal de cribado, esta estructura contiene dos rejillas, la primera con unas 
barras separadas a 2cm y la segunda con una apertura de 1.5 cm para el desbaste, esto con el fin de que 
el material solido sea retenido, materiales como plásticos o vidrios que lleguen en el agua residual y así 
mismo prevenir la obstrucción de las bombas de alimentación. Este canal de cribado posee válvulas de 8” 
para el control del flujo de entrada al canal y salida de cada desarenador.  
 

 Desarenadores 

 
Una vez terminado el proceso de cribado el agua residual pasa por unos desarenadores. Uno es una 
estructura de concreto reforzado cuya función es remover arenas y otros objetos presentes en las aguas 
residuales. La otra es una cajilla de lixiviado cuya función es retirar las arenas secas que se drenaran desde 
el fondo de los desarenadores. 
 

 Canaleta Parshall 
 
Una vez removidas todas las impurezas del líquido residual este es dirigido hacia la canaleta parshall (En 
fibra de vidrio), donde el caudal de entrada de agua será aforado en esta canaleta y se observará el nivel 
de agua en la regleta que está marcada en cm y lps. 
 

 Trampa de grasas 

 
La trampa de grasas sirve para retener la mayor parte de las grasas y aceites del líquido que contiene el 

agua residual y estos salen a flote a la superficie.  Consiste en un tanque de diseño especial, construido en 
concreto reforzado de 3000 PSI. En esta estructura también cuenta con un control de sifón que pasa el 
agua desde la trampa de grasas hasta el tanque de aireación donde se transporta a una tubería de 4”. 
 

Dimensiones: largo 6.00 m, ancho 1.00 m, alto 1.60 m, altura total 2.00 m. Tiempo de retención: 30 min. 
 

 Patio de secado: 
 
Con el objeto de almacenar el material seco que se extraerá constantemente de esas cámaras, se deben 

de construir un (1) patio de almacenamiento de material seco, el cual debe constar de cuatro (3) 

compartimentos separados para las arenas húmedas y secas para las grasas húmedas y secas. 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 90 de 242 

 
Longitud de 15 metros libres, Un ancho de 5 metros libres y una altura de 1 metro. Se dividirá formando 3 

secciones de 5,00 metros cada una. Donde se podrá almacenar en cada sección, dándole una forma 

piramidal un volumen de 50 metros cúbicos. 

Los muros son en ladrillo de obra con una altura de 1,50 metros, con pañete impermeabilizado con mortero 

de 3.000 PSI de 1,5 centímetros de espesor por ambas caras. 

 

Fotografía 41 Patio de secado 

 
 

 Tratamiento secundario 

 

En él se encuentran las unidades de aireación o reactor biológico, sedimentación, digestor de lodos y lechos 
de secado de lodos. 
 

Fotografía 42 Tratamiento secundario PTAR. 

 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 91 de 242 

 
 

 Reactor biológico 
 
En el tanque reactor se realiza el proceso de inyección de aire a las aguas de desecho lo que coagula los 
coloides y la grasa, satisface parte de la demanda bioquímica de oxígeno (DBO), y reduce un poco el 

nitrógeno amoniacal. La aireación también puede impedir que las aguas de desecho se vuelvan sépticas en 
el tanque de sedimentación. Foto 18. 
 
Es importante indicar que la mezcla o agitación se efectúa por sopladores sumergidos, los cuales tiene doble 
función 1) producir mezcla completa y 2) agregar oxígeno al medio para que el proceso se desarrolle. 

 

El tanque en concreto reforzado de capacidad de 1400 m3, tiene una entrada de 6” y una salida por 
gravedad en diámetro de 6”. Cuenta con una tubería para la recirculación de los lodos provenientes del 
sedimentador y otra para la recirculación de lixiviados de los lechos de secado. En él se encuentra instalado 
un sistema de distribución de aire por medio de tuberías en pvc en diámetro de 6” principal y 3” secundaria 
y difusores circulares. 
 
A la entrada del tanque se encuentra ubicado un manifold que distribuye el agua residual uniformemente a 

lo ancho de la estructura del reactor. Por el costado izquierdo también se encuentra la tubería de 
recirculación de lodos (4”) provenientes del Sedimentador secundario y del agua de lixiviados (2”) 
proveniente de los lechos de secado. 
 
El agua residual tratada llega hasta el reactor mediante un sifón  que va desde el pretratamiento al tanque 
de aireación, la finalidad de este es eliminar la carga orgánica por medio de una mezcla  con licor bacterial 
que trabajan en presencia de oxígeno, el agua residual llega a este reactor, es aireada por un sistema de 

difusores con membrana microporosa que inyecta aire a presión a través del compresor generando una 
mezcla por agitación de agua dentro del reactor, este le proporciona a las bacterias el oxígeno necesario 
para degradar la materia orgánica. 
 
Esta unidad se encarga de la oxidación de la materia orgánica presente en el agua como DBO y DQO y se 
producen bacterias de tipo aerobio que degradan la materia orgánica y garantizan la remoción. Cuenta con 

una tubería a la salida por gravedad de 6” hacia el tanque Sedimentador 
 
 

 Sedimentador 
 
Los lodos activados deben ser separados de la mezcla proveniente del tanque de aireación. El desagüe 
mezclado procedente del tanque aireador es sedimentado separando los sólidos suspendidos (lodos 

activados), este proceso se realiza en el tanque de sedimentación, concentrándolos por gravedad. La 
finalidad de este proceso es conseguir un efluente clarificado con un mínimo de sólidos suspendidos y 

asegurar el retorno del lodo. 
 
A esta estructura llega el agua proveniente del tanque de aireación por la parte superior del mismo en 
tubería de 6” a un distribuidor que mejora la uniformidad de entrada de agua que obliga a que el agua 
descienda y se sedimenten los flóculos formados en el reactor biológico. 

 
Este tanque es de forma circular construido en el fondo en concreto que es de forma cónica para facilitar la 
sedimentación de lodos y en la parte superior en acero al carbón con un diámetro aproximado de 11.50 m.  
 
De esta estructura sale el agua ya clarificada por medio de unos agujeros dispuestos uniformemente a lo 
ancho del Sedimentador y que permite su recolección de manera distribuida hacia la salida de 6” con destino 

a la canaleta parshall de salida. 



 

 

MANUAL DE PROCESOS DE ESTRATÉGICOS 
MPE-04-D-08 

PLANEACIÓN  
FECHA 

2024-05-27 
VERSIÓN 

7 

PLAN DE EMERGENCIA Y CONTINGENCIA DEL 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Página 92 de 242 

 
 
Internamente tiene 2 motobombas sumergibles destinadas una para la recirculación de lodos hacia el 
reactor biológico y otra para la extracción de lodos hacia el tanque digestor de lodos y consecuente 
disposición en los lechos de secado. En el año 2012 se instaló 4 bombas Air-lift para recirculación de lodos, 
4 desnatadores para eliminar lodos de sedimentación pobre (lodo flotante) y el baflle perimetral desnatador. 

 
Luego de la formación del floc biológico en el tanque reactor, pasa al sedimentador secundario donde se 
decantan, el flujo se bifurca y el agua residual tratada es conducida por la canaleta parshall para su posterior 
vertimiento al Rio Pamplonita; y los lodos se recirculan al tanque de aireación. 
 

Una vez pasado por el proceso de sedimentación, los lodos en el sedimentador secundario son retornados 

al tanque de aireación para mantener una concentración de SST y garantizar la remoción de la carga 
orgánica en los porcentajes adecuados para obtener un agua clarificada de óptimas condiciones 
fisicoquímica. El licor mezclado garantiza la eficiencia del tratamiento Biológico 